22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. séu
16 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 197.

Brășov, Mercuri 7 (19) Septembrie

1888.

Brășov, 6 Septembrie st. v.

"Fierbe marea și cere victimele sale".

Astăzi cere una, mâne două. E nestăpînsă pofta undelor infuriate.

Erî s'a înmulțit șirul condamnațiilor noastre politice prin verdictul, ce l'a pronunțat juriul din Arad asupra generalului Traian Doda.

In alū doilea semestru din 1887 s'au exportatū mărfuri: in greutate de 1.080.476.493 kilograme; in valōre de 171.241.842 lei și pentru care s'a perceptū 506 lei taxe vamale.

Correspondența „Gazetei Transilvaniei.“

Brașovū, 6 (18) Sept. 1888.

După cum se pōte vedē din programa gimnasiului românū gr. or. de aci, museulū s'a înmulțitū considerabilū. Cabinetulū zoologicū are cu o 160 de exemplare mai multū ca anulū trecutū. Intra acestea se află paseri și mamifere umplute apoi, reptile și batraciane in spirțū, precum și unele crani preparate, de cea mai mare importanță.